
 1 

DELIBERAZIONE 22 GIUGNO 2017 
455/2017/RDS 
 
VALUTAZIONE DELLA RICHIESTA DI VARIANTE PRESENTATA DAGLI ASSEGNATARI DEL 
PROGETTO “AIR SOLAR HEAT PUMP” (SOLAIRHP), AMMESSO AL FINANZIAMENTO CON 
DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 21 APRILE 2016 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 22 giugno 2017 
 
VISTI: 
 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000); 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007, con il quale 
sono state attribuite all’Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico 
(di seguito: Autorità), in via transitoria, le funzioni del Comitato di esperti di 
ricerca per il settore elettrico (di seguito: CERSE), di cui al decreto 8 marzo 
2006; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, 9 novembre 2012; 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, 17 dicembre 2013; 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, 13 marzo 2014; 
• la Comunicazione della Commissione 27 giugno 2014, 2014/C 198/01, recante 

“Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione”); 
• il decreto 30 giugno 2014 del Direttore generale per il mercato elettrico, le 

rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare del Ministero dello Sviluppo 
Economico (di seguito: Direttore Generale MEREEN; decreto 30 giugno 2014);  

• la deliberazione dell’Autorità del 18 febbraio 2016, 56/2016/rds (di seguito: 
deliberazione 56/2016/rds); 

• il decreto 21 aprile 2016 del Direttore Generale MEREEN (di seguito: decreto 
21 aprile 2016); 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità del 19 maggio 2016, 246/2016/rds (di seguito: 
deliberazione 246/2016/rds); 

• la deliberazione dell’Autorità del 28 luglio 2016, 439/2016/rds (di seguito: 
deliberazione 439/2016/rds); 

• la nota del Responsabile della Segreteria operativa del CERSE (di seguito: 
Segreteria operativa) del 21 aprile 2017, prot. 4078 (prot. Autorità 15723/A del 
27 aprile 2017; di seguito: nota 21 aprile 2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con decreto 30 giugno 2014, il Direttore Generale MEREEN ha approvato un 
bando per il finanziamento di progetti di ricerca di cui all'art. 10, comma 2, 
lettera b), del decreto 26 gennaio 2000, come previsto dal Piano operativo 
annuale 2013 della ricerca di sistema elettrico nazionale (di seguito: Bando); 

• entro i termini previsti dal Bando è pervenuta, tra le altre, la proposta di progetto  
“AIR SOLar Heat Pump” (di seguito: SOLAIRHP), presentata dalla società 
ENEX s.r.l. (di seguito: ENEX), in qualità di capofila, e dall’ENEA, dalla 
società Turco Group s.r.l. (di seguito: Turco Group) e dal Dipartimento di 
ingegneria industriale dell’Università degli Studi di Padova (di seguito: DII 
UniPD), in qualità di partners del progetto; 

• con deliberazione 56/2016/rds, l’Autorità, nelle funzioni di CERSE, in esito al 
processo di valutazione tecnico-scientifica ed economica, ha approvato la 
trasmissione al Ministero dello Sviluppo Economico delle graduatorie delle 
proposte di progetto presentate ai sensi del Bando; 

• con decreto 21 aprile 2016, il Direttore Generale MEREEN ha approvato le 
graduatorie di cui al precedente alinea, dalle quali risulta che il progetto 
SOLAIRHP risulta ammesso al finanziamento per un costo complessivo di Euro 
1.459.834,98 e per un contributo massimo ammissibile di Euro 879.334,72; 

• con deliberazione 246/2016/rds, l’Autorità, nelle funzioni di CERSE, ha 
individuato l’esperto per le attività di valutazione e verifica riguardanti il 
progetto SOLAIRHP (di seguito: Esperto); 

• con deliberazione 439/2016/rds, l’Autorità, nelle funzioni di CERSE, ha 
approvato il capitolato tecnico del progetto SOLAIRHP; 

• con nota 21 aprile 2017, il Responsabile della Segreteria operativa ha inoltrato 
all’Autorità, nelle funzioni di CERSE: 
- la richiesta di variante presentata da ENEX, in qualità di capofila del 

progetto SOLAIRHP, completa di tutta la documentazione integrativa; 
- la “Relazione di valutazione richiesta aggiustamenti e/o varianti”, redatta 

dall’Esperto; 
• dalla richiesta di variante e dalla documentazione integrativa di cui al precedente 

alinea si evince che: 
- in data 23 novembre 2016 la Turco Group ha depositato presso il Tribunale 

di Verona la richiesta di ammissione alla procedura di concordato 
preventivo; 



 3 

- in data 11 gennaio 2017, la società Kloben Industries s.r.l. (di seguito 
Kloben) ha assunto autonomamente l’iniziativa di comunicare alla Cassa per 
i servizi energetici e ambientali (di seguito: CSEA) che la Turco Group non 
è più operativa nel progetto dal 31 ottobre 2016 e ha altresì chiesto di 
subentrare alla Turco Group nel progetto SOLAIRHP, assumendo ogni 
diritto e obbligo previsto dal Bando; 

- in data 13 gennaio 2017, CSEA ha dato riscontro alla comunicazione della 
Kloben, precisando che la rinuncia della Turco Group e il subentro della 
Kloben devono essere comunicati secondo le modalità previste dal Bando; 

- in data 17 febbraio 2017, CSEA ha ricevuto da ENEX una comunicazione di 
rinuncia/subentro, nella quale si dichiara che la stessa ENEX, ENEA e DII 
UniPD sono  disponibili a proseguire il progetto senza la partecipazione 
della Turco Group: 
a) con il subentro della Kloben; 
b) in alternativa, qualora non fosse possibile il subentro della Kloben, con la 

sola partecipazione di ENEX, ENEA e DII UniPD; 
- in data 23 febbraio 2017, CSEA ha ricevuto dalla Turco Group una 

comunicazione con la quale la stessa società dichiara di rinunciare a 
partecipare al progetto e ai relativi benefici; 

- in data 31 marzo 2017, a seguito di specifica richiesta da parte di CSEA, 
ENEX ha inviato nuova comunicazione di rinuncia/subentro firmata anche 
da ENEA e DII UniPD; 

• l’Esperto, nel “Rapporto di valutazione richiesta aggiustamenti e/o varianti” 
dichiara di ritenere che la Kloben non abbia l’affidabilità tecnico-scientifica 
necessaria per il subentro nel progetto e che sia preferibile che il progetto 
prosegua con la sola partecipazione dei rimanenti soggetti assegnatari; 

• ai sensi dell'art. 11, comma 2, del Bando, l’Autorità, nelle funzioni di CERSE, 
comunica al Ministero dello Sviluppo Economico e a CSEA l’esito della 
valutazione sulle varianti. 
 

RITENUTO: 
 

• che la valutazione dell’Esperto integri i presupposti per non approvare il 
subentro della Kloben in sostituzione della Turco Group; 

• di condividere la valutazione dell’Esperto in merito alla prosecuzione del 
progetto con la sola partecipazione di ENEX, ENEA e DII UniPD 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di non approvare la richiesta di variante presentata da ENEX, ENEA e DII UniPD, 

per quanto riguarda il subentro della Kloben in sostituzione della Turco Group; 



 4 

2. di approvare la richiesta di variante di cui al precedente alinea limitatamente alla 
prosecuzione del progetto con la sola partecipazione di ENEX, ENEA e DII UniPD; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico e a 
CSEA, per i seguiti di competenza, e a ENEX, ENEA, DII UniPD, Turco Group e 
Kloben; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 
22 giugno 2017    IL PRESIDENTE 

   Guido Bortoni  
 

 


	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	Nella riunione del 22 giugno 2017
	visti:

